



Kulturministeriet

kum@kum.dk

Høringssvar – forslag til lov om ændring af museumsloven

22.8.2024

Faaborg Museum har med stor interesse fulgt arbejdet med revision af museumsloven gennem alle årene og synes, at arbejdet er nået meget langt og er lykkedes på en række parametre. Det glæder os, at udgangspunktet er, at arbejdsopgaverne, om end samlet anderledes, er fastholdt, så museerne kan beholde den indholdsmæssige kontinuitet, og at fagligheden qua forskningen foreslås bibeholdt for alle statsanerkendte museer, hvilket muliggør et fortsat fintmasket, landsdækkende og professionelt samarbejdende museumsvesen.

Vi glæder vi os desuden over, at hovedparten af den statslige museumsøkonomi ligger i grundtilskuddene; det sikrer kontinuitet og bedre planlægningsmuligheder i museumsarbejdet - også ift. supplerende fundraising til aktiviteter - samtidig med, at de to andre puljer sikrer den ønskede dynamik.

Derimod ser vi med bekymring på, at indplaceringerne i de 5 grundtilskudskategorier er sket rent administrativt og forud for lovforslagets offentliggørelse. Vi oplever, at de tilgængelige begrundelser er fejlbehæftede, meget summariske og desuden synes at lægge vægt på forskellige forhold, selv hvor der er tale om sammenlignelige museer/museumstyper. Den tilgængelige viden om indplaceringen af såvel vores som sammenlignelige museer er sparsom, og processen, der har ført til den nuværende indplacering, forekommer os derfor at savne transparens i sit beslutningsgrundlag.

På Faaborg Museum bekymrer vi os desuden for, at det måske kan blive svært at skifte grundtilskudskategori, når man først er blevet indplaceret. Dertil kommer for os at se det problematiske i, at en henvendelse om skifte af kategori skal rettes til et nyt museumsnævn, der ikke har været involveret i den oprindelige indplacering. Desuden lægger lovforslaget op til, at museerne først kan påklage den administrative indplacering efter 2-4 år, afhængig af den udmøntede statslige mer- eller mindreøkonomi for det enkelte museum; det forekommer at være en lang ventetid for alle ift. evt. revurdering af den oprindelige, rent administrativt foretagne indplacering.



Det er derfor Faaborg Museums håb, at indplaceringen i grundtilskudskategorier enten kan ændres i tilknytning til det pågående lovarbejde, eller at ventetiden på indsigelse efter lovens indtræden kan forkortes, og at museerne forud herfor kan opnå fuld tilgængelighed til de bagvedliggende og givetvis mere fyldige begrundelser.

Skulle ovennævnte give anledning til spørgsmål, bedes undertegnede kontaktet på ahp@faaborgmuseum.dk

Med venlig hilsen

Jens Thodberg Bertelsen
Forperson, Faaborg Museums bestyrelse

Anne Højer Petersen
Museumsdirektør